
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 268 

din 27 septembrie 2007 
privind   aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pe anul 2007 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.62464 din 24 09 
2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul de specialitate nr. 9590/24.09.2007 din partea Direcţiei Economice a Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţa Comunitară; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.11 din 12.02.2007 privind adoptarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pe anul 2007; 
-Legea bugetului de stat pe anul 2007 nr. 486/27.2.2006,  
Legea 273/2006 privind finanţele publice locale,  

În  temeiul prevederilor art.36 alin 4 lit a şi e, alin.6 lit.a pct.(2) a art.46 din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.l Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Serviciului public „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenta Comunitară” pe anul 2007 astfel: buget local în sumă de 18.633 mii RON, bugetul 
fondurilor externe nerambursabile în sumă de 505 mii RON, bugetul taxelor speciale 12 mii 
RON, bugetul veniturilor proprii în sumă de 842 mii RON. 
 
Art.2 Se aprobă bugetul pe anul 2007 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară defalcat 
pe capitole şi subcapitole conform anexelor ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primăria Municipiului 
Arad şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 
 

IF/IF 
verificat BML 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



Anexa la Hotărârea nr. 268 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din 27 09 2007 

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE Şl RELIGIE 

 
 

NR. 
CRT 

DENUMIREA ACŢIUNII COD BUGET AN 
2007 

INFLUENŢE BUGET 
RECTIFICAT 

A B C D E F
TOTAL CHELTUIELI 60 100 160

Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 60 0 60
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 60 0 60
2  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 60 0 60

" Ziua internaţionala a persoanelor vârstnice " 0 100 100
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 0 100 100
2  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 0 100 100

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat BML 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  
Nr.  

Primarul Municipiului Arad, 

In temeiul prevederilor art 46(1) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.58 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 
nr.196 din 25 iunie 2002,îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: 

- Rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului Public Direcţia de 
Dezvoltare si Asistentă Comunitară pe anul 2007 

In susţinerea căreia formulez următoarea 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Având in vedere referatul nr 9574/24.09.2007 din partea Direcţiei 
economice, se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al serviciului public 
Direcţia de Dezvoltare si Asistentă Comunitară pe anul 2007 

Propun aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei 
de Dezvoltare si Asistentă Comunitară pe anul 2007 astfel: buget local cu suma de 18633 mii 
RON , bugetul fondurilor externe nerambursabile in sumă de 505 mii RON, bugetul taxelor 
speciale 12 mii RON,bugetul veniturilor proprii in suma de 842 mii RON 

PRIMAR 

Ing.Gheorghe Falcă 



DIRECŢI]A DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENTA COMUNITARA 
DIRECŢIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET,FINANTE,CONTABILITATE, SALARIZARE 

RAPORT al 
serviciului de specialitate 

Referitor  la   :   expunerea  de   motive  înregistrata  cu  nr. __________din 
________2007 a   Primarului municipiului Arad 

Obiect       propunerea de rectificare a       bugetului pe 2007 al 
Serviciului Public  Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Având în vedere Consideraţii de ordin 
general:   nu sunt 
Consideraţii economice.    Rectificarea   bugetului pe anul 2007 al 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Având in vedere necesitatea organizării Zilei internaţionale a persoanelor 

vârstnice in data de 1 octombrie 2007 solicităm suplimentarea bugetului cu suma de 
100 mii ron la cap 67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE art. 20.30.30 Alte 
cheltuieli cu bunuri şi servicii pentru acoperirea tuturor cheltuielilor ocazionate de 
desfăşurarea în bune condiţii a acestui eveniment. 

Consideraţii tehnice;     nu sunt 
Consideraţii juridice Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare 

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, 
  

DIRECTOR EXECUTIV ADJ, CONSILIER JURIDIC, 

 SEF SERVICIU, 
  


